SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200814
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº  2093/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO,
Técnico Especializado MP-ATE-402-B-II, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 051/2008-MP/PA -  EMPRESA TÉCNICA DE
ENGENHARIA LTDA – EMTEL.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas
com a execução dos contratos supramencionados, devendo
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 03 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº  2094/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MOISÉS BARCESSAT, Técnico
Especializado MP-ATE-402-C-III, para acompanhar e fiscalizar
o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 053/2008-MP/PA – VIVA SERVIÇOS DE
MÃO-DE-OBRA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução
do Contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 03 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 2095/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores PAULO SÉRGIO RODRIGUES
LIMA, Técnico MP-ATC-401-A-II,  para acompanhar e fiscalizar
o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 054/2008-MP/PA – SOFTEVA
INFORMÁTICA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas
com a execução do Contrato supramencionado, devendo
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 03 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº  2097/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MAURO CESAR CARVALHO DE
CARVALHO, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-V, para
acompanhar e fiscalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO nº 056/2008-MP/PA – ALMEIDA E BRASIL
LTDA.

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com
a execução dos Contratos supramencionados, devendo
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 03 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 2099/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ERIKO ANTôNIO ARAÚJO
MORAIS, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, para
acompanhar e fiscalizar  o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 052/2008-MP/PA – EMPRESA M. M. M.
SANTOS EDITORA -EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas
com a execução do Contrato supramencionado, devendo
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 03 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

EDITAL 039/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE CANAÃ DOS CARAJÁS MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n°
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 004/2008/MP/CSMP.
Belém-Pa, 13 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 035/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE
COM O DISPOSTO NO ART. 88, § 4º E ART. 98, CAPUT,

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057/2006, TORNA PÚBLICO
O ROL DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA INSCRITOS NO
CONCURSO DE REMOÇÃO NA 1ª ENTRÂNCIA, ABERTO

ATRAVÉS DO EDITAL Nº  035/2008-CSMP, PUBLICADO
NO D.O.E. DE 24.10.2008:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ – REMOÇÃO – ANTIGÜIDADE
PROCESSO Nº 065/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 MARIELA GÓES CORRÊA 29/10/2008 33865/2008
2 GRUCHENKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 29/10/2008 33875/2008
3 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 29/10/2008 33877/2008
4 ALMIRO SO SOCORRO AVELAR DIENUR 30/10/2008 33995/2008
5 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 30/10/2008 34085/2008
6 MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 30/10/2008 34222/2008
7 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 03/11/2008 34236/2008
8 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 03/11/2008 34269/2008
9 JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 03/11/2008 34275/2008

10 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 03/11/2008 34295/2008
11 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 03/11/2008 34296/2008
12 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 04/11/2008 34436/2008
13 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 04/11/2008 34445/2008
14 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 05/11/2008 34641/2008
15 MELINA ALVES BARBOSA 07/11/2008 34935/2008
16 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 07/11/2008 34937/2008
17 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 07/11/2008 35059/2008
Total: 17 inscritos
Belém-Pa, 13 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 038/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos
CONCURSOS DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 02 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO
1 2° PJ DE ALTAMIRA ANTIGÜIDADE

2 2° PJ DE SANTA IZABEL DO
PARÁ MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n°
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 004/2008/MP/CSMP.
Belém-Pa, 13 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 005/2004-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Defensoria
Pública do Estado do Pará.
Onde lê-se: Vigência: 20.05.2004 a 19.05.2009.
Leia-se: Vigência: 21.05.2004 a 20.05.2009.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.

DESIGNAR
PORTARIA N° 220/08-GAB-04/11/08

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem
o “Comitê de Acompanhamento/Fiscalização Técnico e
Social do Programa CHEQUE MORADIA da COHAB, visando
cadastramento de servidores deste Centro de Perícias: Miriam
Dolores Oliveira Brito – Mat.55587488/1, Coordenadora de
Administração; Rise Fonseca de Lima  – Mat. 5850924/2,
Gerente de Pessoal; Silvia Helena Silva de Oliveira, Mat.
8088241/1, Assistente Social; Valter dos Santos Sousa,
Mat. 57191035/1, Administrador; Orley de Morais Cruz, Mat.
5449561/1, Perito Criminal, Formação: Engenheiro Civil; e André
Brasil de Carvalho, Mat. 5839670/1, Perito Criminal, Formação:
Engenheiro Civil. MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor
Geral

EXONERAR
PORTARIA N° 227/08-GAB-12/11/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o
servidor HUGO LIMA MOREIRA, Perito Criminal, matrícula
n° 5848164/1, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
APERFEIÇOAMENTO E PESQUISA, GEP-DAS-011.4, deste Centro
de Perícias Científicas, a contar de 01 de Dezembro de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral